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ABSTRAKT

Tématem disertační práce je komunikace neslyšících v psané češtině. Teoretická část

představuje výzkumy psané češtiny neslyšících, které byly v České republice doposud

realizovány, zamýšlí se nad příčinami obtíží neslyšících při produkci česky psaných textů

a zabývá postavením psané češtiny ve vzdělávání neslyšících. Další část je věnována

českému znakovému jazyku, charakteristice jeho specifik a jeho roli v komunikaci a ve

vzdělávání neslyšících žáků zejména v souvislosti s aktuálně platnou legislativou. Pozornost

je dále soustředěna na složky a výstavbu narativních textů a na osvojování narativních

kompetencí v jazycích mluvených i znakových.

Výzkumná část je zaměřena na kvalitativní analýzu narativních textů v češtině, jejichž

autory jsou neslyšící žáci dvou základních škol pro sluchově postižené ve věku 14 až 16 let

a které vznikly na základě obrázkového příběhu. V rámci analýzy psaných vyprávění je

pozornost soustředěna na specifické rysy, kterými se psané texty neslyšících Čechů odlišují

od textů psaných slyšícími Čechy. Sledována přitom hlásková stavba slov, slovní zásoba,

morfologicko-syntaktická rovina projevů i způsoby, jakým neslyšící autoři konstruují věty

a narativní texty i míra srozumitelnosti těchto textů pro potenciální čtenáře. Součástí

výzkumu je také analýza vyprávění v českém znakovém a jazyce, která žáci vytvářeli podle

stejného obrázkového příběhu.

Zjištěné výsledky jsou východiskem pro formulaci závěrů, doporučení a návrhů pro zlepšení

výuky psané češtiny neslyšících žáků.
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ABSTRACT

The topic of the dissertation is the communication of the deaf in written Czech. The

theoretical part presents the studies of written Czech for the deaf which have been carried

out in the Czech Republic so far, considers the causes of difficulties the deaf encounter when

making Czech written texts, and deals with the position of written Czech in the education of

the deaf. The next part is devoted to the Czech sign language, the characteristics of its

specifics and its role in the communication and education of deaf pupils, especially in

connection with the currently valid legislation. Attention is also focused on the components

and construction of narrative texts and on the acquisition of narrative competencies in spoken

and sign languages. The research part is focused on the qualitative analysis of narrative texts

in Czech, the authors of which are deaf pupils of two primary schools for the hearing

impaired aged 14 to 16, and which were created on the basis of a picture story. As part of

the analysis of written narratives, attention is focused on the specific features which make

the written texts of the deaf different from the texts written by hearing Czechs. The phonic

structure of words, vocabulary, the morphological and syntactic level, the ways in which

deaf authors construct narrative texts and the degree of intelligibility for potential readers

are studied. Part of the research also deals with an analysis of the narration in the Czech sign

language, created by the pupils on the basis of the same picture story. The obtained results

serve as the foundation for the formulation of conclusions, recommendations and

suggestions for improving the teaching of written Czech to deaf students.
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Úvod

Nemožnost (nebo omezená možnost) vnímat sluchem zvuky z okolí a zejména zvuky

lidské řeči představuje pro osoby se sluchovým postižením jednu ze zásadních překážek,

která významným způsobem ovlivňuje jejich životy a možnost zapojení do společnosti.

Kromě jiného jim znemožňuje osvojit si přirozenou cestou mluvenou řeč. My však v této

práci nebudeme věnovat pozornost problematice osvojování a rozvoje mluvené řeči. Její

roli v životě osob se sluchovým postižením, kteří se celý živit pohybují mezi slyšícími

Čechy, nijak nepopíráme (i když u každé osoby se sluchovým postižením může být

důležitá v různé míře).

V naší práci jsme se rozhodli zaměřit na problematiku osob se sluchovým postižením

a češtiny psané.

Nemožnost komunikovat v psaném jazyce je pro řadu osob s postižením sluchu a zejména

pak pro osoby neslyšící1 jedním z nejzávažnějších problémů, se kterým se potýkají, i když

o závažnosti těchto problémů má stále řada lidí, kteří s neslyšícími nepřicházejí běžně do

styku, jen malé povědomí. Všichni lidé s poruchou sluchu sice ovládají grafické značky

reprezentující jednotlivé hlásky češtiny, umí je přečíst a napsat, zejména neslyšící však

v psané češtině neumějí komunikovat tak, aby jejich sdělení bylo příjemcům

srozumitelné, a často nejsou schopni porozumět psanému sdělení, který někdo jiný

adresuje jim.

Lidé, kteří se s neslyšícími pravidelně setkávají, ať už pracovně, nebo osobně, vnímají

tento problém jako velmi palčivý a zásadní. Vnímají to samozřejmě, alespoň do určité,

míry, i instituce a osoby, které zajišťují vzdělávání žáků a studentů se sluchovým

postižením. Přesto dle našeho názoru není tomuto problému věnována patřičná pozornost.

Například u nás nemáme k dispozici výsledky plošných výzkumů psané češtiny, resp.

výzkumy psané češtiny českých neslyšících, jichž by se účastnil rozsáhlejší vzorek

neslyšících respondentů různého věku.

Závažnost problému lze nejlépe demonstrovat na příkladech textů neslyšících autorů.

Jako příklad můžeme uvést e-mail, který byl doručen na adresu organizace ASNEP. 2, 3

Dobrý den,

prosím tě potřebuju si z konference je přišela tam z [jméno města]. Jestli

v pomocní naše velký problém necha manžel slyšicí, práce a si bytech. Moje mobil

xxx xxx xxx.

S Pozdravem [příjmení]

1 Jako neslyšící v této práci označujeme především osoby s postižením sluchu, které i s využitím

kompenzačních pomůcek mají potíže vnímat a rozlišovat zvuky lidské řeči a které za svůj první jazyk

považují český znakový jazyk.
2 ASNEP – Asociace organizací neslyšících, nedoslýchavých a jejich přátel; organizace zastřešující

subjekty pracující ve prospěch sluchově postižených občanů ČR nebo jejich rodičů.
3 Zdroj: Lavičková, 2013. Autorka textu: žena, věk: 40–50 let, vzdělání: SOU, stav sluchu: neslyšící,

preferovaný komunikační prostředek: český znakový jazyk.
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Samozřejmě ne všechny texty vykazují tak velkou míru nesrozumitelnosti. Neslyšící píší

texty, které jsou z hlediska toho, jak jejich autoři zacházejí s češtinou, velmi různorodé –

v praxi se můžeme setkat s texty neslyšících, jejichž srozumitelnost je obtížná až

nemožná, jiné texty se od češtiny slyšících Čechů liší jen málo, srov.:4

Ahoj,

budu moc potřebovat vědět, v kolik končí [název akce] v pátek? Studenti

potřebujou vědět kvůli místence domů.

Nemohla bys mi poslat časový harmonogram, ve čtvrtek v kolik začíná a v kolik

končí a také v pátek?

Děkuji [křestní jméno]

Dílčí informace o specificích psané komunikace českých neslyšících máme jen díky

lingvisticky zaměřeným pracím, které vznikají především na půdě Ústavu jazyků

a komunikace neslyšících a Ústavu českého jazyka a teorie komunikace FF UK v Praze.

Jedním z cílů naší práce je poznatky o psané češtině neslyšících Čechů rozšířit a doplnit.

Zaměříme se na to, jak neslyšící autoři píší souvislé texty, jimž byla pozornost ve

výzkumech sledována spíše výjimečně (srov. Macurová, 1995; Šebková, 2008),

a konkrétně nás bude zajímat to, jak neslyšící autoři konstruují vyprávění. Jako podklad

pro konstrukci vyprávění jsme vybrali obrázkový příběh. Psaná vyprávění neslyšících

autorů dále podrobíme podrobné analýze jazykové a budeme si všímat toho, jaká

specifika vykazují psané texty neslyšících Čechů oproti standardní (většinové) psané

češtině slyšících Čechů. Budeme si přitom všímat oblasti pravopisu, slovní zásoby,

syntaxe a morfosyntaxe a interferencí z českého znakového jazyka. Zhodnotíme také

celkovou srozumitelnost textů pro adresáty a to, zda obsahují všechny relevantní složky.

Výzkum psaných textů doplníme sondou zaměřenou na analýzu projevů v českém

znakovém jazyce, které žáci vytvářeli podle stejné obrázkové osnovy jako vyprávění

psaná. Touto sondou (nikoli detailní lingvistickou analýzou) se pokusíme zjistit, jaké jsou

jejich kompetence pro vyprávění příběhů, resp. konstruování textů v českém znakovém

jazyce, zda jsou schopni prezentovat v českém znakovém jazyce souvislý, koherentní

příběh, vyjádřit v něm všechny relevantní obsahové složky a využívat k tomu adekvátně

všech prostředků, manuálních i nemanuálních, které český znakový jazyk nabízí.


[…]


v českém znakovém jazyce mohou neslyšícím žákům významně pomáhat při učení se

češtině. Řada zahraničních studií ukazuje, že neslyšící žáci, pro něž je znakový jazyk
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jazykem mateřským, dokáží znalosti svého prvního jazyka vhodně uplatňovat a přenášet

i do učení se jazyku většinové společnosti (srov. např. Rathmann – Mann – Morgan, 2007;

Hoffmeister – Caldwell-Harris, 2014; Marschark – Tang – Knoors, 2014).
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Příloha 1 – písemné zadání k obrázkovému příběhu:

Zadání úkolu:

Prohlédni si všechny obrázky.

Obrázky na sebe navazují a dohromady vyprávějí příběh.

Hlavními postavami jsou tatínek pan Liška, maminka paní Lišková,

syn Petr Liška, dcera Klára Lišková.

Zkus napsat vyprávění podle obrázků. Ke každému obrázku můžeš

napsat více vět.
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SOUHLAS S POŘÍZENÍM A POUŽITÍM PSANÝCH TEXTŮ

A VIDEOZÁZNAMŮ

Projekt Grantové agentury UK číslo č. 1564217

Název projektu: Psané narativní texty jako indikátory komunikačních kompetencí

žáků a studentů se sluchovým postižením v českém jazyce

Hlavní řešitelka projektu: Mgr. Marie Komorná

Vážená paní, vážený pane,

dovolte, abych Vás požádala o souhlas s účastní Vašeho syna / Vaší dcery na projektu,

který budu realizovat ve spolupráci s GA UK. Cílem projektu je výzkum vyprávění

v psané češtině a v českém znakovém jazyce, jejichž autory jsou žáci a žákyně, kteří se

vzdělávají v základních školách pro sluchově postižené. Žákům bude předložena série

osmi na sebe navazujících obrázků, které představují souvislý děj. Jejich úkolem bude

příběh převyprávět jak v psané češtině, tak v českém znakovém jazyce. Díky získaným

výsledkům bude možné rozšířit znalosti o komunikačních kompetencích žáků a studentů

se sluchovým postižením v psané češtině i v českém znakovém jazyce. Získaná data bude

možné využít pro další výzkumy, pro pedagogickou praxi a/nebo pro vytváření nové

koncepce výuky češtiny u žáků sluchovým postižením.

Analýzu získaného materiálu není možné provést bez zohlednění informací

o respondentech, zejména věku, velikosti a doby ztráty sluchu, navštěvované školy,

komunikačního prostředku používaného při komunikaci s nejbližšími osobami,

preferovaného komunikačního prostředku (český jazyk – český znakový jazyk –

znakovaná čeština), stavu sluchu rodičů a sourozenců (slyšící x neslyšící) či místě, kde

respondent žije. Při prezentaci v souborném díle (monografie, článek v časopisu nebo ve

sborníku, disertační práce) však budou texty všech respondentů anonymizovány.

Na základě dohody se školou, kterou Váš syn/Vaše dcera navštěvuje, nebudou

videonahrávky projevů Vaší dcery / Vašeho syna v českém znakovém jazyce nikde

prezentovány.

Já, níže podepsaný zákonný zástupce dcery / syna .............................................................,

nar. .................................... v …………………………………,

tímto uděluji souhlas s účastí svého syna/ své dcery při výzkumném šetření v rámci

projektu GA UK č. 1564217 Psané narativní texty jako indikátory komunikačních

kompetencí žáků a studentů se sluchovým postižením v českém jazyce a se

shromážděním textu v psané češtině a videozáznamu v českém znakovém jazyce

s vyprávěním příběhu na základě předložené série obrázků reprezentujících souvislý děj,

jejichž autorem bude můj syn/moje dcera.

Pořízené psané projevy a videozáznamy (vyprávění příběhu podle série obrázků) budou

v digitalizované (nehmotné) podobě využívány pro výzkumné účely projektu GA UK,

a to po dobu trvání projektu. Psané texty mohou být použity jako součást souborného díla

(publikace, článek v časopisu nebo ve sborníku, disertační práce) nebo může být použita

pouze jejich část. Za úkony související s natáčením a fotografováním nepožaduji žádnou

finanční odměnu.

Podpis zákonného zástupce:

Datum:
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SOUHLAS SE ZPRACOVÁNÍM OSOBNÍCH ÚDAJŮ

Já, níže podepsaný zákonný zástupce dcery / syna

..............................................................., nar. .................................................................,

tímto uděluji souhlas se zpracováním osobních údajů mého syna/mé dcery pro výzkumné

šetření a prezentaci výsledků projektu Grantové agentury UK číslo č. 1564217 Psané

narativní texty jako indikátory komunikačních kompetencí žáků a studentů se sluchovým

postižením v českém jazyce (publikace, článek ve sborníku či časopisu, disertační práce).

S výše uvedeným zpracováním uděluji výslovný souhlas. Souhlas lze vzít kdykoliv zpět,

a to například zasláním e-mailu nebo dopisu na níže uvedené kontaktní údaje. Zpracování

osobních údajů je prováděno hlavním řešitelem projektu.

Poučení: dle GDPR máte právo:

- Vzít souhlas kdykoliv zpět.

- Požadovat informaci, jaké vaše osobní údaje jsou správcem zpracovávány.

- Požádat vysvětlení ohledně zpracování vašich osobních údajů.

- Vyžádat si přístup k těmto údajům a tyto nechat aktualizovat, či opravit.

- Požadovat opravu, výmaz osobních údajů, omezení zpracování a vznést

námitku proti zpracování.

Podpis zákonného zástupce:

Datum:

Kontakt:

Mgr. Marie Komorná

Katedra speciální pedagogiky

Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy

Magdalény Rettigové 4

116 39 Praha 1

e-mail: marie.komorna@gmail.com, marie.komorna@pedf.cuni.cz
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