Posudek disertační práce

Název práce: Psané texty českých neslyšících

Autorka práce: Mgr. Marie Komorná

Oponent:

doc. PhDr. Eva Suralová, Ph.D.

Ústav speciálněpedagogických studií, Pedagogická fakulta UP v Olomouci

Autorka ve své disertační práci věnuje pozornost komunikaci neslyšících žáků v psané češtině. Sledovaná oblast si oprávněně zasluhuje maximální pozornost široké odborné veřejnosti, neboť informace o příčinách obtíží při produkci psaných textů může iniciovat změny v jazykovém vzdělávání neslyšících a přispět tak k efektivnímu vytváření jazykové kompetence v češtině.

Posouzení formální stránky disertační práce:

Předložená disertační práce je původní prací s rozsahem 176 normostran textu s logickou strukturou a odbornou kvalitou obsahu. Způsob jejího koncipování svědčí o promyšleném a erudovaném přístupu autorky k tématu, prezentace jednotlivých faktů přehledně seznamuje s aktuálním stavem poznání, výchozí je systematická identifikace a kategorizace základních terminologických pojmů. Text je parcelován do dobře strukturovaných kapitol, jednotlivé subkapitoly jsou zpracovány proporcionálně a vzájemně jsou odpovídajícím způsobem provázány. Snad jen tabulky 1-5 na stranách 37-45 by bylo vhodnější umístit do příloh a pozměnit název kapitoly 1.1 na straně 13 (jedná se zřejmě o pracovní verzi).

Způsob excerpce informací z odborné literatury a jejich komparace svědčí o schopnosti autorky analyzovat poznatky a výzkumná fakta. Odborná literatura, z níž autorka čerpala, obsahuje 146 titulů a elektronických zdrojů tuzemských i zahraničních, z hlediska zaměření disertační práce je soubor náležitě rozsáhlý, aktuální i reprezentativní, svědčí o důkladnosti, s níž autorka ke sledovanému problému přistupovala. Důslednost, s níž odbornou literaturu citovala, potvrzuje korektnost při získávání a prezentaci informací, snad jen pro označení nepřímých citací by bylo vhodnější použít jednu citační formu.

Užité jazykové prostředky přispívají k srozumitelnosti výkladu, text má náležitou koherenci, je ucelený po stránce tematicko-obsahové i formální. Předkládané informace jsou prezentovány přesně a jednoznačně prostřednictvím explicitní formulace, odborné termíny jsou užity v náležitém kontextu.

Posouzení obsahové a odborné stránky práce:

Práce je originálním počinem, výzkumná oblast, které se autorka věnuje, nebyla dosud v takovém rozsahu prozkoumána. Oceňuji především velmi korektní přístup při prezentování informací týkajících se specifík psaného projevu neslyšících žáků. Autorka údaje negeneralizuje, chápe složitost projevů v kontextu všech faktorů provázejících možnosti a limity jazykové kompetence neslyšících žáků. Získaná data na mnoha místech doplňuje odbornými komentáři, které reflektují autorčiny zkušenosti z práce s neslyšícími žáky, což dokládá velmi dobrou orientaci autorky ve sledované oblasti.

Kapitoly teoretické povahy, z nichž některé mají kompilační charakter, jsou zpracovány velmi systematicky, mají ucelený charakter s logickou strukturou a odbornou kvalitou obsahu. Přínosem je identifikace a kategorizace odborných termínů, které autorka v práci náležitě precizuje a doplňuje rozsáhlým souborem poznámek pod čarou.

Kapitoly věnující se výzkumnému šetření mají jasně stanovený reálný cíl, adekvátně k cíli zvolené testové nástroje a promyšleně vymezená kritéria pro výběr narativního příběhu umožňují sběr reliabilních dat. Interpretace průběhu výzkumného šetření, zejména pak detailní analýza výsledků šetření, svědčí o schopnosti autorky detekovat determinanty a nalézat mezi nimi kauzální vztahy. Celkově lze konstatovat, že šetření bylo transparentně a regulérně vedeno, shrnutí výzkumného šetření nemá spekulativní charakter.

Otázkou do diskuze by mohlo být, zda na charakter písemných projevů mohou mít vliv inferenční procesy neslyšících žáků, kteří jsou kompetentní v českém znakovém jazyce.

Mgr. Marie Komorná řeší ve své disertační práci aktuální problém týkající písemného projevu neslyšících žáků, provádí fundovanou deskripci a následnou analýzu psané češtiny těchto žáků. Prokazuje schopnost vědecký problém formulovat a řešit na základě teoretických východisek získaných z titulů odborné literatury. Závěry, k nimž autorka v disertační práci dospěla, přispějí k vyšší efektivitě výuky psané češtiny neslyšících žáků a jsou významným přínosem pro rozvoj speciálněpedagogické disciplíny surdopedie.

Předložená práce splňuje kritéria kladená na disertační doktorské práce po stránce obsahové i metodologické.

Disertační práci **doporučuji k obhajobě**. V případě jejího úspěšného obhájení navrhuji přiznat Mgr. Marii Komorné vědecko-akademickou hodnost

philosophia doctor.

V Olomouci 4.1. 2021